Di Varsavia 11 Decembre 1663. 
Di Vostra Eminenza Reverendissima 

humilissimo et obligatissimo 
m) Antonio Arcivescovo di Larissa P). 

m>-p> manu propria. 

N. 90. 

Varsaviae 17.XII.1663. 

Ignotus 
[ad cardinalem Virginium Orsini] 
de prospero successu exercituum Polonorum in Ucraina; de discordi 

electione duorum patriarcharum Graecorum. 
Relatio. 

Arch. Cap. Arch. Ors. 402. 1663/0200. 
[Cfr. El. III. 973.] 

Varsavia li 17 Dicembre 1663. 

Le lettere della settimana passata confermarono la resa di Woronkowa, 
seguita il giorno de 22 novembre alle armi di Sua Maestà et di 900 Co
sacchi che vi erano dentro, quali sebene giurarono tutti fedeltà alla 
Maestà Sua per aggregarsi al Bohon a> che commanda l'essercito de Cosac
chi fedeli nel campo regio, ne fugirono con tutto ciò molti la seguente 
notte. Fece dopoi voltare l'essercito Sua Maestà verso Barispole b) piazza 
più forte et più popolata dell'altra, guardata da 10 mila huomini atti a 
portar armi da fuoco con le quali e con alcuni pezzi di cannone incomin
ciarono bravamente a difendersi per impedirne l'acquisto alli nostri, ma 
accortisi che col benefitio della notte la nostra fanteria fin sotto le trin
ciere et al fosso si era avanzata et che si alzavano battarie per offenderli 
col cannone et anco con granate de quali alcune gettate dentro la piazza 
fecero non poco danno, si videro necessitati a mutar pensiero et spedi
rono alcuni deputati et tre popi, ciouè preti ruteni, essendo in quella città 
tre czerkwie, chiese del rito loro, ad implorar la clemenza regia, pronti a 
riconoscere la Maestà Sua loro diretto signore et prestarli giuramento di 
fedeltà, furono ascoltati et ricevuti clementissimamente da Sua Maestà, et 
dopoi lasciati rientrare alcuni in città per rendervi la risposta et assicurare 
il popolo della grazia del Re et altri ritenuti sotto guardie fin alla resa 
della piazza, quale non desistendo con tutto ciò dall'infestare li nostri con 
armi da fuoco, fece però il Re accostare la fanteria per darli un assalto 
et salutarli col cannone, il che finalmente li fece risolvere affatto et 
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uscito processionalmente, il clero et li Cosacchi della città si inchinarono 
a Sua Maestà et prestarono giuramento di fedeltà mettendosi li Cosacchi 
sotto le insegne regie fra li fedeli, et havendo Sua Maestà preservato la 
città et il popolo da ogni cattivo trattamento et anco dalla preda de 
Tartari, hanno confessato che il Brzuchowiecki et altri Cosacchi ribelli 
havevano fatto correr voce c> esser la Maestà Sua venuto in quelle parti 
per oprimerli tutti et darli in potere de Tartari, ma provando bora il 
contrario, rendevano le grazie dovute a Sua Maestà et speravano che la 
sua clemenza regia haverebbe fatto risolvere altri ancora a rendersi al
l'obedienza di Sua Maestà; entrarono dopoi due commissarii regii nella 
città per rivederla et darvi buoni ordini et havendovi ritrovato non poche 
munitioni da guerra et da bocca, di queste fu ripartita una parte fra la 
fanteria per rinfrescarla. Ciò seguito si andò per attaccare Hoholow ma 
sentito il fatto di Barispole et che Sua Maestà usava clemenza et non 
rigore, uscirono a rendersi alla Maestà Sua et furono ricevuti clemente
mente; ove fece altro Sua Maestà d>, la nostra delli 28 novembre di qual 
data sono appunto l'ultime lettere che ha portato il corriere. Per far 
l'acquisto di Ostrze, ove Sua Maestà ha pensiero fermarsi, si è spedito con 
buoni reggimenti il Signor Sapieha, Notaro Generale del Campo, tutto 
che egli sia maltrattato dalla podagra è andato volentieri con tutto ciò 
per obedire prontamente Sua Maestà; la piazza è forte et ben presidiata 
da Cosacchi, et nel castello sono 200 Moscoviti; si attende però con impa
tienza l'essito dell'attacco; è ben vero che nello Post Scriptum delle lettere 
aggiongono, che da lontano si era sentito sbarrare le moschetterie et il 
cannone né si sapeva peranco con qual frutto. Al Signor Grand'Alfiero 
del Regno, che con il Generai Tetera et il Soldano si è allontanato da 
40 leghe, si è mandato ordine regio che si vada accostando a Sua Maestà 
in distanza di dieci o quindici leghe per ogni buon rispetto. 

Il Gran Chan dei Tartari ha mandato un Murza suo ministro con 
500 cavalli a Sua Maestà che per esser huomo di negotio l'ha destinato 
suo comissario per intervenire per sua parte alli trattati col Moscovito. 

La peste si fa sentire nel Krim de Tartari et si scrive che il Chan avesse 
fatto strangolare il Seferkasi Aga già suo primo Vesir, né se ne sa la 
vera cagione, l'istesso forse avverrà al di lui figlio se di già non è seguito. 

Delli esserciti Moscoviti non si sente cosa alcuna; il generale Rodo
manowski e> dicono sia in Bialogrod et Brzuchowiecki si trattenga tuttavia 
in Hadziac, dove credesi habbia preso moglie. Il Sirka capo cosacco dicesi 
dichiarato di non voler muovere l'armi contro li Regii, havendo voto di 
guerreggiar soltanto contro i pagani et che perciò portatosi in Nahay o 
ivi facci di grandi danni alli Tartari, ciò nonostante non si allentano •> 
l'orde dal servitio di Sua Maestà. 

Per elegere il Metropolita, congregatosi il clero greco diviso in due 
parti, due sono stati eletti, ciouè il Winnicki et Tokalski g) ambedoi le 
parti hanno spedito a Sua Maestà per la confermatione. 

È venuto qui avviso che uscita una partita di Moscoviti da Smolensco 
di 2500 col commandante per tentare una sorpresa sopra li nostri, havutone 
la spia, il Signor General Pacz li haveva con celerità tagliati fuori dalla 
città e dopoi investitili con bravura ne havesse fatta strage grande; se 
ne attende con impatienza la confermatione. 

Qui et altrove quasi per tutto con l'espositione del Santissimo si 
porgono preghiere al Santo Dio per la conservatione di Sua Maestà e 
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per li felici avvenimenti delle sue armi, la Regina spesso visita le chiese 
ove si fa la divotione con tutta la corte h>. 

al recte: Bohun. 
b) Boryspol. 
c) sequitur verbum che deletum. 
d) deest verbum; torsitan: Informa la nostra. 

e) Romodanowskl. 
f) Nogal. 
g) Tukalskl. 
h) sequitur signum loco subscriptionis. 
s) sic in ms. 

N. 91. 

I oannes Gembicki, e p. Plocensis 
cardinalem Virginium Orsini 

Varsaviae 7.IV.1664. 

rogat, ut impetret a Ponti/ice Maximo gratiam pro suo consaguineo. 
Orig. Autogr. 

Arch. Cap. Arch. Ors. 219. 1664/0537. 

[Cfr. El. VII. 505.] 

Eminentissimo et Reverendissimo Signore, Signore e Padrone Colendissimo. 

Che l'Eminenza vostra si è stata degnata darmi parte della dichia
ratione ottenuta da Sua Santità in materia della dispensa del Signor 
Conte Radzieiowski a) mio Parente con le sue lettere di 8 Marzo, lo metto 
fra le prime demonstrationi della di lei somma in me benignità et resto 
tanto più obligato a Vostra Eminenza quanto più vedo essere stato da 
Vostra Eminenza aggradita la mia raccomandatione per detto Signor 
Conte, quale havendo gran desiderio di far penitenza per suoi passati 
delitti, darebbe senza dubio grand'essempio nella Chiesa di Dio et alla 
Patria et non poche consolationi alle sue parentele, che in questo Regno 
sono fra i primi ordini. Ma già che alla Santità di Nostro Signore è piaciuto 
denegarli tale gratia, conviene che habbia pacienza, come figlio obedien
tissimo. Io però supplico Vostra Eminenza che come ella ha agratiata la 
prima mia Carta con grandissime instanze appresso la Santità di Nostro 
Signore, cosi si degni di continuare le medesime appresso la Santità Sua, 
di che non solo il Signor Conte et la parentela sua, ma in particolare io 
per tanta confidenza non meritata teremo eterno obligho alla Eminenza 
Vostra alla quale humilissimamente bacio le sacratissime mani.